De la misma manera, escuchamos a los administradores 

públicos de Mariana quejarse de que el municipio 

dependía totalmente de la minería y que no veían la hora 

de que volviera a funcionar. Aquí se habló de cifras: el 

municipio tenía una facturación de más de 32.000.000 

(treinta y dos millones) de reales mensuales y una nómina 

también mensual de alrededor de 16.000.000 (dieciséis 

millones) en el período en que la empresa operaba a un 

ritmo normal. La interrupción de las actividades debido 

al desastre en la presa de Fundão impactó severamente 

este ingreso del municipio al descender, mientras que las 

actividades fueron paralizadas por un proceso judicial, 

a 18.000.000 (dieciocho millones) de reales mensuales. 

Y el pago de la nómina se mantenía como antes, en 

concreto, eso en sí mismo era suficiente argumento de 

que “la población” necesitaba que las actividades de la 

empresa se reanudasen lo antes posible.

O, como en la situación que presenta la imagen (fot.